**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Summa de vitiis**

**Wilhelm <Lyon, Prior>**

**[Basel], nicht nach 1475**

De hiis que valent ad detestationem invidie

[urn:nbn:de:bsz:31-308070](#)

membrum compaciuntur cetera membra. Tercium tene  
diuiz est meditato eoz que valent ad contemptus prie  
excellencie. Inuidia emz nascitur ex amore prie excellen  
cie. Vnde illa que dicta sunt in tractatu de superbia contra  
amorem prie excellencie valent contra inuidiam. Quar  
tum remedium est consideratō amaritudinis que inuidia  
concomitatur. et dampni multiplicitas q̄ ex ea prouenit.  
ipsa amaritudo est sicut acetum quo ignis grecus extin  
guitur. Solet ignis grecus cum arena et aceto extingui  
Sic inuidia ex consideratione infiuctuositatis qm habet  
et aceto amaritudinis que est cum ea extinguitur. damp  
num etiam qd ex ea prouenit valet ad extincionem eius  
et est unum dampnum amissio proximi sicut dictum est pri  
us. Aliud est q̄ postq̄ inuidus dissolutus est a ceteris  
membris ecclesie non vivificatur a spiritu sancto. sicut nec ami  
ma vivificat membrum qd a corpore separatum est et hu  
mor non ascendit ad ramum precissū ab arborē. Preterea  
inuidus non vult communicare bona sua proximo. sic non  
est dignus q̄ deus communicet sibi bona sua.

Explicit tractatus de inuidia. Incipit tractatus de ira.

**I**st superbiam et inuidiam dicendum est de  
ira. qz tam superbia qz inuidia frequenter oc  
casio est ire. De ira vero tractabim⁹ hoc mo  
Primo ponemus ea que valent ad det. ire.  
Secundo ponemus diuersas divisiones ire  
Tertio agemus de peccatis que ex ira secunt⁹. Ultimo de  
remedijs otia iraz. ira vero h intelligim⁹ appetitū vindictē  
**D**e verbis dissidentibus iraz pma ps Capituluz pmuz  
**H** D detestacionem vero ire valere possit verba sa  
cre scripture. que nobis dissuadet illaz Hen. xl.  
Ne irascamini in via Verbū est ioseph ad fratres  
suos ituros ad patrez. sic et nos fratres sumus in via ad

564  
cer:

patrem nostrum celestem tendentes et iudicem qui iusticiam nobis plenarie exhibebit. Inglis diebz facimus vna dietam magnam ad iudicem magnū. et jdeo debemus esse in pace. math. v. Esto consciens aduersario tuo dum es in via. ne forte tradat te aduersarius iudici et iudex tradat te ministro et in carcere mittaris. Amen dico tibi nō ex ies inde donec reddas nouissimuz quadrātem. In leui. xix. Ne queras vltōnem nec memor eris iniurie ciuium tuorū. Et. Job xxxvi. Non te superet ira ut aliquem opprimas. Quo verbo insinuatq; ira hostis sit nos impugnans magis debem⁹ supari ab iñ q; a quoq; hōme. Quicquid em⁹ potest inferre iniuriatorū minus est qm mors anime ciuius. causa est ira. Item ecclesiastes vii. Ne sis velox ad iñ. Et iaco. i. Sit omnis homo velox ad audienduz. tardus aut ad loquenduz. et tardius ad iram. Velox ad iram dicitur quis dupl̄. uno mō q; velox est ad salienduz in ignem ire. Defacili enim irascitur. Alio modo dicitur aliquis velox ad iram sicut equus velox dī ad calcaria et bos ad stimulum. Multum velox est ad iram qui ira stimulatus transilis chaos magnuz q; est inter iram et pacem. et inter odium et amoreni cum ista maxime a se distent contraria em⁹ sunt. Multum velox est ad iram qui quasi in puncto transilis a porta paradisi sc̄z a gracia ad portaz inferni scilicet ad peccatum mortale. Peccatum mortale dicitur porta inferni. Math. xv. Porte inferni non preualebunt aduersus eas. Quia nichil est inter peccatum mortale et infernum nisi corpus. quia si anima discedit a corpore cito est in inferno. Job. xxii. Ducut in bonis dies suos. et in pucto ad infernum descendunt. Bene velox est ad iram qui ira stimulat prius salit q; attendat quo saliat. Qui in odium cadit in foueam vadit profundam. Item Ecclesiastes xii. Aufer iram a corde tuo. Auferenda est ira a corde quia est quasi tempestas mentem quasi grando destruens. Sicut docet gg. Vñ sicuti tec̄ pestas timet vīne. sic ira timēda ē cordi.

**A**uferenda est etiam ira a corde. quia est ignis infernalis.  
 bona amine exurens pū. vī. nūquit potest homo abscondere igneū in sinu suo ut vestimentuz eius non ardeat. **G**ra  
 etiam est de illis serpentibus ignitis nequissimis de quibus  
 legitur numeri. xxj. quia vexauerunt filios israhel in deser  
 to. et homines mltos in deserto claustrari. **E**st etiam hostis  
 auferens homini seipsum sicut superbia auferit homini dñm.  
 et inuidia proximū. sic dicit mḡt Hugo de sancto victore.  
**A**uferenda est ira de corde quia ad modum trabis oculuz  
 cordis impedit. **V**nde. Impedit ira animuz. ne possit cer  
 nere verum. vnde cum festucam de oculo corporis festine  
 mus auferre. mirum quomodo trabem ire non festinemus  
 auferre de oculo cordis. **M**irum etiam est quomodo ho  
 mo qui trabem ire habet in oculo vult alios indicare et cor  
 rigere. vnde math. viij. **P**rocerita eice trabez primiz de ocu  
 lo tuo. et tunc videbis eicere festucaz de oculo fratris tui.  
**I**tem eccl x. **O**mnis iniurie proximi ne memineris. Et ad  
 ro. xij. **N**olite esse prudētes apud vosmetipos nulli malū  
 p̄ malo reddentes. vult dñs amicos suos perfecte bonita  
 tis esse et perfecte nobilitatis. vt neqz malum neqz rusti  
 citas aliquo modo ex eis exeat. **C**uriales et nobiles huius  
 mundi parum nobiles sunt qui nulli malum faciunt vel ru  
 sticitatem nisi ipse prius eis sile fecerit. **R**estat non per  
 fecte nobilitatis esse. Cum enim non possit exire de sacco.  
 nisi quod in illo est et rusticitas ex eis est. rusticitas prius  
 in eis erat. **S**p̄mam enim et non lilium se esse ostendit.  
 anima illa que coniuncta a proximo pūcta proximū pungit.  
**N**on tuis est amicia xp̄i. **N**on can. i. Sicut liliuz inter spi  
 nas. **I**tem ad ro. xij. **N**on vos defendētes carissimi sed  
 date locum ire. **C**uz ira ignis sit ab iracundis debemus nos  
 elongare si non volum? ex eis exuri. **I**tem in eodex. c°. **N**o  
 li vinci a malo. a malo vincitur quis cum malus efficit et  
 malicie fit subiectus. **Q**uod ira deo displicat.  
 dyabolo placeat et homini noceat. **S**edm capitulum

**S**ecundo valet ad ire detesta. **H**oc quia multum displicet deo. placet dyabolo. noce suo subiecto et proximo. **A**d primuz fac illud ecci. xxvij Ira et furor vteroz execabilia sunt. et suppliz intelli. in aspectu dei. **D**icitur de causis displicet ira multum deo. **P**rimo. qz hospicium eius turbat ad eph. iij. Nolite otristari spiritus sanctuz. greci. **D**u ira animum pulsat spiritus sancto suaz habitatonez perturbat. **V**nmo quinqz prem et filium et spiritus sanctum de hospito suo. expellit. et dyaboluz introduceit sicut in pace factus est locus dyaboli. **S**ecundo ymaginem dei in templo eius dissipat et ymaginem dyaboli ibi ponit. **V**n super illud Job xv. Virum stultuz interficit ira cundia. dicit greg. Mansuetudo ymaginem dei in nobis seruat qui semper tranquillus est sed ira dissipat. que multis virtutibus priuat que dum quietem mentis tollit. spiritus sanctus ibi non requiescit. **N**on autem multum displiceat deo cum ymago eius in homine dissipatur onus potest per hoc greci dicit augustinus super illud. In ciuitate tua ymagines ipsorum ad nichilum rediges deus in celesti ciuitate. qz ipsi in sua terrestri ciuitate ymagines eius ad nichilum redegerunt/et eciam per hoc greci tamen peccatus reputaretur si aliquis ymaginem crucifixi in ecclesia dissiparet et ydolum unius demonis pro eo poneret. **T**ercio displicet ira deo quia templum dei incendit. In psalmis Incenderunt igni sanctuarium. **E**t i. ad Cor. iij. Rescitis quia templum dei vos estis et spiritus dei habitet in vobis. **S**i quis autem templum dei violauerit disperdet illum deus. **F**uarto quia nullum vicium sic contempnit deum quam ira. hoc vicium se erigit aperte contra deum. unde ad hominem iratum videtur pertinere illud Job xv. Tenebris aduersus deum manum suam et contra omnipotentem robora tus est. Cucurrit aduersus eum erecto collo. **I**omo iratus deum contumelia afficit. et mititur expuere in faciem eius. Job xxx. Faciem meaz conspuere non reveretur. **N**uinto displicet deo ira quia deo auferit dominus suum in homine et

dyabolum ibi facit dominari homo iracundus quo dāmodo  
 deūz se facit duz vīndictaz vīsurpat sibi qm̄ deūs sibi reti-  
 nūt **A**ichi vīndictaz ayt domīn ad ro. xii. et deut. xxxii.  
**M**ea est vltō **V**nde in vītis patruz. Cuz qui daz frater ve-  
 nīsh ad abbatem phylosiuз. et diceret ei q̄ vellet se vīndi-  
 care de qucdā fratre qui dixerat ei stumeliā. īcepit ora-  
 re phylosius ī hūc mod̄ de? iam non es nobis necessariq;  
 vt pro nobis sollicitus sis/ quia nosip̄li sicut frater iste di-  
 cit et possimus et volumus nos vīndicare/q̄ cū audisset  
 frater penituit. **C**uatuoz vero de eansis placet ira dy-  
 abolo. **P**rimo. qz valde potens est ad impugnatōnem ho-  
 minuz et destructōnez boni/ qz ira est ignis spūalis. **V**nde  
 sicut ignis naturalis potencior est ad destructōz q̄ alia ele-  
 menta. sic ira que est ignis spūalis z̄. **E**t ideo maliciosi ho-  
 mines qui mltuz volunt destruere terram īmicoz suoruz  
 igne pugnant. **S**ilz et demones ī īferno. **S**ic ignis ire  
 potens est ad destructōnez bonorum Dominus ecīā ignem  
 amoris accēdere voluit ī mundo isto ad destructionez re-  
 gni dyaboli. **D**e igne ire spūalz pōt ī telligi illud Joel. i.  
**I**gnis īmedit speciosa deserti Dulchriorem enim partez  
 mundi exurit ignis iste īfernalis sez nobiles et diuites.  
**V**n ecī. xxvij. **S**ed m̄ ligna siluaz sicut ignis ardebit et  
 secūdum virtutem hominis. sic iracūdia illius erit. et sed m̄  
 substancialz suaz exaltabit iram suam. **I**ra ī exercitu dyabo-  
 li īcendiaria est/ ipsa enim causa est alioz īcendiarioz.  
**S**ecundo placet ira dyabolo. quia cecitatem facit ī homi-  
 ne que mltuz dyabolo placet. **S**icut emz celesti regi mī-  
 ster intelligens acceptus est. puer. xiii. **S**ic dyabolo ac-  
 ceptus est minister cecus. **I**pse emz filis est coruo qui ve-  
 mens ad cadauer primo currat ad oculuz. sic dyabolo pri-  
 mo vult hominem excecare sciens q̄ postea poterit euz pre-  
 cipitare ī foueam peccati ad voluntatem suaz. **E**xemplū  
 ī vītis p̄m. dixit quidam senex. **D**ñ operiūtur oculi ani-  
 malis tunc circuit ad molendinuz. alioquin non ambusat

in circuitu mole. sic dyabolus qñ operit oculos mentis in  
 omne peccatum humiliat hominem. Tertio placet ira dyabolo  
 quia per iram multuz dñatur dyabolus homini homo enim ira-  
 tus non timet facere qdcuqz dyaz precipit sibi qntuqz  
 magnum peccatum sit. Non enim parcit uxori. non parcit fi-  
 lio quin qnqz proiciat eum in ignem. Ipsi deo et mri eius  
 non parcit quin contumelias eos afficiat. vñ ad ipm speci  
 alt referri potest illud. prou. xvii. Expedit magis vrse re-  
 currere raptis fetibz qm fatuo confidenti in stulticia sua.  
 Quarto placet ira dyabolo. quia hoc pñtõ non lucrat dyab-  
 olus vnum hominem tantum. sed totam domuz vel villaz  
 vel patriam. Homo iracundus est velut serpens ignem ore  
 vemens exurens eos igne ire qui sunt iuxta se. Vnde in pñ  
 Vir iracundus prouocat rixas. qui autem paciens est mi-  
 tigat suscitatas. Vn iracundus rixas prouocat. more enim  
 canis alios mordet. et latratu suo alios ad iram prouocat.  
 Proximo etiam multuz nocet ira. quia fere omnia mala que  
 inferunt sibi iniicem procedunt ex ira. Ideo multum debe-  
 ret homo sibi cauere ab ira. quia nisi hoc fecerit intoller-  
 abilis est hominibus. pñ. xxvij. Graue est laxum et honoro-  
 sa est barena. sed ira stulti utroqz grauior est. Et in eodem  
 ea Impetum concitati spus sustinere quis poterit. Et eccl  
 xxij. Super plumbuz quid grauius et qd illi aliud nomen  
 qz fatuus Arenam et salem et massaz ferri facilius est fer-  
 re qz virum imprudentem et fatuum et impium pñ. xvij.  
 Spiritum ad irascendum facile quis poterit sustinere. Ho-  
 mo iracundus precipue est honorosus amicis suis et fami-  
 liaribz. Vnde pñ. xxij. Noli esse amicus. homini iracundo.  
 Triplici ratone non debet homo querere amicitiam hominis  
 iracundi. Primo quia parum dicit talis amicitia. Ignis  
 enim ire oburit in eo vinculum amoris. Secundo quia homines  
 iracundi sunt velut lignum ignitum qd consuevit exurere  
 ea que tangit. Tertio. quia sunt velut lignuz spinosum qd  
 pungit amplectentes se. Ideo familiari amore amplecti

non sunt licet homo amet omnes arbores quas habet spicas tñ libenter declinat. sic licet oīs homines amandi sunt tñ familiaritas iracundorum declinanda est. Ira eciam p̄prio subiecto valde nocet. Et hoc multis modis. Primo noz corpori. Vnde eccl xx. Zelus et iracundia minuent dies. Secundo nocet eciam possessionib⁹. Vnde eccl xx. Obiurgacio. ⁊ iracundia annichilabit substanciam. Homo iracundus pro vni alapa amittit qnqz. e. libras. Tertio noz ira anime et hoc multipli. Primo exceundo eaz. Vnde iob xvij. Caligavit ad indignationem oculus meus. Et in ps. Supercedidit ignis et non viderunt sole. Ignis ire non sinit videre solem iusticie. ps. Turbatus est a furore ocul⁹ me. Et phs. Duo sunt maxime contraria consilio scz festinacia et ira ps. Turbatus sum. Secundo nocet ira anime ei omnia bona auferendo. Aufert em misericordiam. Vn puer. xvij. Ira nec habet misericordiam neqz irrumens furor. Cuius causa est. quia ira inquit victoriam. Finis enim ire est Victoria. Aufert eciam homini ira verā iusticiam. Vn Iacob. Ira enim viri iusticiam dei non operatur. ubi dicit Glosa. Qui iratus iudicat ecce si iusticiam iudicat tamen diuini examinis iusticiam in qz perturbato non cadit non potest imitari. Sap⁹. xij. Tu autem dominator virtutum cum tranquillitate iudicas. Et super illud. Job xxxvi. Non te superret ira dicit glosa. Si ira correctōem superret aut opprimit qm corrigat. Et sub specie zeli iusticie furor est. Zelus iusticie quasi ignis ardore debet de d'eo misericordie. Et sicut ignis absqz oleo lampadem destruit nisi assit oleum. sic zelus iusticie cor hominis destruit nisi assit oleum misericordie. Legitur de xpo. xx. qz ipse destructionem ierusalem qz ex zelo iusticie factur⁹ erat prius fleuerit. Tertio ira noz anime omnia mala introducēdo. Vnde super illud prouer. Vir iracundus preuocat rixam. dicit gg. Janua omnium viciorum iracundia. quia clausa virtutibus intrinsecus datur quies. aperta ad omne facim⁹ armabitur animus. pū

540

xxix. **L**ui ad indignandū facilis est ad peccata est procl  
mōr. **D**ampnuz qđ facit ira homini ostendit salo. puer. x  
ix. **L**ui impaciens est sustinebit dampnuz **P**rimuz damp  
nuz qđ sustinet impaciens est dampnū improbate pacēcie  
**S**econdum est dampnum eorum qui lucratī essent si pa  
cienter sustinui essent velut enī lapidibus preciosis ob  
ruim. cum iniurie nobis īferuntur **T**ercium damnū  
est amissio suīp̄sius **I**mpaciens scipsum perdit. sicut pa  
ciens scipsum seruat **V**nde dominus ī euangelio. **I**n paci  
encia vestra possidebitis animas vestras **G**racūd<sup>2</sup> di  
uersis rerum generibus operatur **C**apitulum **T**ercium  
**I**rrō valet ad detestatōnē ire. si iracundus diuer  
sis generibus rerum operetur **N**on notandum. qđ  
iracundus est velut homo habens domuz ligneam  
eū qñqz accidit qđ ī respere dñes est. ī mane vero mēh  
habet. quia sibi totum ignis subito abstulit. Ita homo ira  
cundus ad sibilum vnius verbi sciam qm̄ habebat perdic  
dum ī iram vel odium cadit **I**deo d̄ eccl. ii. **V**e illis qui  
perdidérunt sustiniam. **H**omo eciam iracundus est quasi  
demoniacus vel arrepticius vñ figurari potest per demo  
niacum illum de quo legitur. mat̄. ix. **M**agister attuli ti  
bi filium meum habetem sp̄m mutū qui vbiqz apprehen  
derit illudi et spumat et stridet dentibus. **M**at̄. ec. viij.  
**L**egitur. qđ occurserunt domino duo habentes demonia se  
uī nimis. ita vt nemo posset transire per viam illam quibz  
satis assilatur homo iracundus **I**tē homo iracundus qñqz  
est sicut olla nimiuī habens ignem que ebiliendo emittit  
qđ ī ea erat **V**nde p̄. xv. **C**or fatui ebilit stulticiam **I**ra  
cūdus est homo īsanus licet nō sit continua eius īsanīa  
**D**racius. **I**ra furor brevis est **I**tem p̄hs **I**rrogata īmu  
ria eius est īsanīa qui ita īsanīa facit. **N**ūquid non īsa  
nus est qui scipsum gladio ire vel odij occidit **H**omo iracū  
dus est velut ramus ignem ex se producens ad īpetum  
venti secundū **J**osephuz. sic iracundus ad ventum superbie

*57i*  
ignez ire ex se p̄ducit. **V**omo eiāz iracund⁹ est velut āper  
in gladium ire vel odij. Seipm impingens. Gladius dyaboli  
est ira vel odium. **D**e stulticijs iracundi. **C**api  
tulum quartum.

**Q**uarto loco p̄t valē ad dicitur. ire si oñdat q̄nta stul  
ticia laborat hō iracund⁹ q̄ nō vult odii dimittē h̄  
vult se v̄dicare. Et possūt assignari mltē stulticie  
ip̄ius. **P**rima est stulticia eius q̄ ipse vult sanare vulnus,  
suum de alieno vulnera et sanitatem querit de aliena infirmi  
tate. In alieno malo querit bonum suū q̄ idem est ac si in ig  
ne querat aquaz. et in sp̄mis vias. et in tribulis sic. **L**āc  
stulticiam insinuat nobis. aug⁹ dīc. **L**esus et iniuriam  
passus v̄ndicari vult quasi cuiq̄ pena possit prodesse alie  
na. de aliena pena querit sibi medicamentum. et acquirit  
grande tormentuz. **S**ecunda stulticia est q̄ ipse vult se v̄m  
dicare cum periclo anime sue. et interdum corporis et ma  
gno labore et exp̄s. et non potest se v̄ndicare plene.  
maior em̄ v̄ndicā q̄ ip̄e potest sumere est mors a s̄m̄ hostis  
sui sc̄ corporis p̄. xx. **N**e dicas reddam malum pro malo  
ex p̄cta dominū et liberabit te. Liberabit inquit a labore et ex  
p̄nis et periclo anime et corporis. et debito gehenne cui  
te obligares v̄ndicādo te. **M**ira insania q̄ homo velit se oc  
cidere. ve asinum hostis sui occidat. **S**i autem expectaret  
dominū dominus plenarie v̄ndicaret eum hostes suū infer  
nali patiblo affligēdo. **N**on oportet ergo sumere v̄ndictaz  
de hoste suo qui sibi iniuriatus est quia nisi ipse penituerit  
dominus tantam v̄ndictaz sumet de eo q̄ totus mundus  
faciabitur inde. **V**nde in fine ysa. **N**ermis eorum non mo  
rietur et ignis non extinguitur. et usq; ad saeculatum nisi  
omni carni. **N**ullus est ita immisericors quin moueri posset  
ad op̄passionez erga illos qui cruciabuntur in inferno si sci  
ret qualis est cruciatus eorum. **V**nde legitur luc. vi. de di  
uitie illo qui sine misericordia fuerat. qui op̄passus est suis  
fratribus ne venirent in illum locum tormentoruz. **Lu. xvi.**

Expertus em̄ erat iam cruciatū infernales. Si quis singulis  
 horis membratim dilaniaretur ipse non tantam penam su-  
 flineret. q̄ntaz ille qui cruciatur in igne infernali: Item  
 si totus mūdus excogitaret quō pumret aliquem. et ille  
 poss̄ totuz sustinere ipsi non possent eum tñ pumre quan-  
 tuz dominus pumet vno verbo. q̄n dicet. Te maledicti in  
 ignem eternū nisi sciret dominus cruciatuz illuz ita grauez  
 esse non sustinuiss̄ cruciatū passionis ut nos liberi essem̄  
 a cruciatu illo Tercia stulticia est q̄ ipse fugit pontes per  
 quem ipse necesse habet trāsire alioqñ p̄ibit. et q̄ hec stul-  
 ticia valde magna sit. sic pot ostendi. duo habētes capita  
 les inimicicias in iuicez transituri sunt per quēdaz pontē  
 qui autem prior venit ad pontem. cogitat q̄ destruat pon-  
 tem in odium sui hostis. sed ex alia parte videt q̄ si potē de-  
 struxerit ipse ex necessitate peribit. hostis vero ipsi⁹ nichil  
 ilomimus transibit. si post huius deliberationē pontē destru-  
 it nonne insanus reputandus Simili stulticia laborat qui  
 delinqentī in se non vult dimittere Pons enim per quem  
 sumus de necessitate transituri ad deum ex quo peccamus  
 misericordia est. misericordia hunc pontem sibi frangit qui  
 misericordias negat proximo qui in eū deliq̄t. Judicium em̄  
 sine misericordia illi qui non fecit misericordiā Iac. ii. xxi  
 mus tñ nichilomimus ad deum perueniet si fecerit q̄ in se  
 est. Quarta stulticia est q̄ ipse vult se occidere vt tūicam  
 hostis sui possit dilaniare Tunica hostis ipsius caro est ei⁹  
 Vnde in ps Conscidiſti saccum meuz & Saccus vocatur  
 ibi caro cristi Si autem caro cristi saccus erat humil' mito  
 foreius caro cuiuslibet potest dici vestis Vnde qui animaz  
 suam occidit. vt cōpus hostis sui ledat predicta stulticia  
 laborat. Hanc stulticiaz ostendit aug⁹ super illud ps Glau-  
 dius eorum intret in cor eorum dicens de persecutoribus  
 qui ita insaniunt quasi quis per corpus suum gladiū mit-  
 tat vt tunica alterius cedat Gladius primo intrat in cor  
 persecutoris qm̄ in corpus eius quē persequitur Quinta

Stulticia est. q̄ ipse de se faculaꝝ Facit vnde igneꝝ accendat  
 in quo hostis eius comburatur. sed se prius oburit. **V**ane  
 Stulticiam ostendit aug⁹ super istud ps⁹. In laqueuꝝ cadas  
 in ipsū sic dicens. **N**emo malus est qui sibi prius non no  
 ceat sic putato maliciaꝝ eſſe quaſi ignem. si incendere viſ  
 aliqui d illud q̄ admones igni prius ardēti niſi ardeat nō  
 incendit aliud verbi ḡcia. **C**uz faculam apponis igni prius  
 ardz ut aliqud poſſit incēdere. ita malicia q̄ p̄cedit ex te qđ  
 vt qđ vascat anq̄ te ardet p̄ſoꝝ te q̄ p̄fundit ramū ledit  
 vbi radicem habet non ledit. malicia tua ut alteri non noce  
 at fieri p̄tēt q̄ autem tibi non noceat fieri non potest. **T**ē  
 impossibile est q̄ mīquitas prius ledat hominem iustuꝝ in  
 quem tenet qm̄ cor iustum vnde procedit. **S**exta Stulti  
 cia est q̄ in ipsum quem amauit sanum deſeuit. cum fāct⁹  
 sit infirmus vſq; ad mortem q̄ non ſolumm̄. Stulticia eſt.  
 ſed etiam prodiō et crudelitas magna. qz ille qui amatur  
 sanus tenerius amandus eſt cuꝝ ſit infirmus. **V**ane Stulti  
 cia ostendit boeciua in libro conſolatiōniz dicens. Apud  
 sapientes locus nullus odio proſuſus relinquit. nam bo  
 enus quis niſi ſtultissimus oderit malos aut odiſſe ratōe ei  
 ret. **N**am ſicut corporis languor. ita viciſitas quaſi qdaꝝ  
 morbus eſt animarum. Cum ergo egros corpore minime di  
 gnos odio. ſed pocius miseratione iudicemus mltomagis  
 tles miserendi ſunt non inſequendi quoz mentes impro  
 bitas omni languore atrocior vrg⁹. **S**eptima Stulticia eſt  
 q̄ cum aliquis ſibi abſulerit aliqui d de ſuo ipſe in vīndi  
 etam eius proicit ea que ſibi remanerunt. fatuus eſt cu  
 aliquis abſtulit pallium ſi ipſe in vīndictam et tumicam  
 et ſupertunicale proiceretur in rodanū vel cui aliquis .xx  
 libras abſtulisset ſi ipſe xl. proiceret vel a tota ſua heredi  
 tate ſe exereditaret. **S**ic fatu⁹ eſt cui aliquis abſtulit pal  
 lium ſue fame detrahēdo. ſic ipſe hac de cauſa proicit illaz  
 pulchram et preciosaz vſteꝝ innocentie qm̄ in die iudicii  
 toti mundo oſtenturus eſt. **V**ane Stulticiam oſtendit ſeneca

Dicēs Ridiculum est odio innocentis nocenciam perdere.  
 Et in ps. Custodi innocentiam tē. Fācius est qui illata  
 sibi iniuria ob hoc a celesti se hereditate exheredat hostis,  
 abstulit terraz sibi et ipse aufert sibi celum. primo perdi  
 sua et modo perdit sciphi. Octava stulticia est. q̄ ipse di  
 cit dominicam orationem ipse maledicit sibi secundum con  
 munez vsum loquendi dicendo scilicet istud verbuz. dimic  
 te nobis debita nostra tē. Sit aliquis sic dicens. sic deus  
 me adiunet sicut verū dico maledicit sibi secundū vsum lo  
 quendi nisi verz dicat. Dane stultiam ostendit anastasius,  
 dicens Si non dimittis iniuriam que tibi facta est nō ora  
 cionem pro te facis. sed maledictionem pro te inducis cū  
 dicis. sicut et nos dimittimus tē. Vnde de tli potest dici  
 istud eccl̄ xxvij. Unus orans. et unus maledicens. cuiq;  
 vocem exaudiet dominus. timendū est ne vocem maledi  
 centis nisi penituerit forsitan. tñ si in persona ecclesie sic  
 dicaret non peccaret. vel si simplex esset et verba illa non in  
 telligeret. Nonna stulticia est. q̄ cum ipse sit honeratus  
 mltis debitibus pro quibz poneretur in carcerem horriblēm  
 nisi ea h̄ soluerit et aliquis vellet eum delere de tablis cre  
 ditoris. et se scribere et pro eo responderē. ipse tamen ren  
 nuit qui alicui facit iniuriam deo pro debitibus eius respon  
 det si tamen ille pacienter sustinet. Vnde mach. vi. Si di  
 miseritis hominibus peccata eoz. dimittet et vobis pater  
 vester celestis peccata vestra. Et eccl̄. xxvij. Dimittit prox  
 imo tuo nocenti te et tūc deprecanti tibi peccata soluentur  
 Ibi dicit mli. Indignum est deum ei esse ppiciū qui  
 crudelis est in proximum Aug⁹. Unusquisq; tlem indul  
 genciaz accepturus est a deo qualem ipse dederit proximo  
 suo. via valde congrua ad obtinendum a deo remissionem  
 peccatorz suorum et remissio iniuriaruz suarum; q̄ significa  
 tum est. iiii. Reg. iiii. ca. In mliere illa que debita sua sol  
 uit de oleo sibi ab helyleo mltiplicato. In oleo enim miseri  
 cordia intelligitur qua iniurie illate remittuntur homini.

vero qui non vult dimittere alij non dimittitur aliquid.  
 nec suis precibus. nec alienis. **Vnde** super illud eccl<sup>i</sup> xxvii  
**D**ivis exorbit p delictis illius dicit m<sup>el</sup>i. frustra quis p  
 ipso orat qui fratri debitam caritatem negat. Et in princi-  
 pio eiusdem capituli **D**ivis vindicari vult a domino inueni  
 et vindictam. et peccata eius seruans seruabit. **D**ratonez  
 illius qui non vult fratri suo dimittere despicit dominus.  
**Vnde** in eodem capitlo **I**domo homini seruat iraz. et a deo  
 querit medelam. In hominem enim silem sibi non habet mi-  
 sericordia et pro peccatis suis deprecabitur. **I**pse dum caro  
 fit reseruat iram. et appetitatem petat a deo. nec soluz ora-  
 cio talium a deo despicitur ymmo etiam oblat<sup>o</sup>. **Vn** math.  
 v. **S**i offers munus tuu ad altare va. et tunc ve. et **D**ra-  
 cio autem eius qui sibi illatas iniurias dimittit non solum  
 valet sibi sed etiam alijs. **Vnde** **T**ere. xv. **S**i steterit mo-  
 yses et samuel coraz me non est anima mea ad p pulu istu-  
 glosa dicit **D**uid est q<sup>uod</sup> moyses et samuel pre ceteris patri-  
 bus in postulatōz preferuntur. nisi q<sup>uod</sup> isti duo tū in omni  
 testamento veteris scrie eciaz pro inimicis orasse leguntur  
 unus a populo lapidibus impetratur. eten pro lapidatoriis  
 bus ille precatur. alter ex principatu eicitur. et ut absit  
 a me hoc precatum ut esse crare pro vobis. **D**ecima stul-  
 ticia est. q<sup>uod</sup> ipse filii silez pugnat. euz poeius contrarijs sit  
 pugnanduz amore contra odium pugnanduz est. sicut aq<sup>uod</sup>  
 pugnatur contra ignez. **Vnde** pū. xxv. **S**i esurierit inimi-  
 cius eius ciba illuz. si hunc potum da illi. sic enim carbones  
 cenges super caput eius. **P**atientia otra impaciencia pu-  
 gnancum est. benitate contra maliciam. sapientia contra  
 stulticiaz puer. xxvi. **N**e respondeas stulto secunduz stul-  
 ticiaz sua non efficiar ei silis. Et ad Ro. xii. **N**oli vinci a  
 malo. sed vincere in bono maluz. **V**ndecima stulticia est. q<sup>uod</sup> ip-  
 se occiso uno filio matris sue ecclesie vult ei aliu occidere  
 luctum volens ei addere super luctum. **A**d hoc potest  
 referri q<sup>uod</sup> legitur iij. **R**egum. xiii. **D**e muliere instrueta

Barbara 10ab 9 Dom

a ioab que dixit dauid regi q̄ cūm duos filios haberet ec  
 alter alterum interfecis; venerat congnatō defuncti wo  
 lens interficere illus qui remanserat sibi. **D**uodecim stul  
 ticia est. q̄ ipse deseruire vult in mortuum q̄ non solū stul  
 ticia est ymmo etiam magna crudelitas. **N**on lancea q̄ xp̄m  
 mortuū vulnerauit dira vocatur cum clavi vocantur dul  
 ces. **M**embrū cristi viuū est homo existens in caritate. q̄ si  
 membrū cristi mortuū est homo existens in mortali p̄ctō  
**V**nde vngenta dulcis amoris parinda essent. et non esset  
 de seū enduz in aliū qui iam mortuus est de vngentis que  
 preparauerūt sancte mulieres ad corpus cristi mortuū in  
 vngenduz. **L**egit̄ mar. vlt. **D**ecimatercia stulticia est. q̄  
 ip̄e querit̄ de fratre suo super hoc q̄ fecit sibi vel dixit tē  
 pore insanie et vult inde vindicari hanc insaniam insinuat  
 nobis seneca dicens. **M**ale de te locutur suple ita tu dicis  
 michi. et subdit̄ monerer si hoc iuditō facerent vere mor  
 bo faciunt. et Lu. xxiiij. Pater ignoscet illis. quia nesci  
 unt qui d faciunt. **S**i quis haberet fratres insanum qui ei  
 coniūciū diceret vel alapam daret et ex alia pte scip̄suz gla  
 dio interficeret. ip̄e plus doleret de malo q̄ frater insan  
 sibimet faceret qm̄ de hoc q̄ ab eo sustineret. **H**ic qui iniur  
 iam patitur magis dolere debet de peccato iniuriantis qm̄  
 de iniuria sibi illata. **V**nde act. ix. Legitur de beato stepha  
 no q̄ positis gemis pro lapidatoribus suis exorauit. quan  
 do autem orauit pro se ron legitur genua flexisse. **N**on de  
 bet aliquis ammirari vel indignari si cecus in eum impin  
 gat sibi poirasci debet qui a sibi ab eo non cauit velut cec  
 est homo iratus ideo debet sibi cauere ille qui iratus nō est  
 ne ad eum offerdat. **D**ecimaquarta stulticia est. q̄ euz  
 ille qui habet aliquem odio captus teneatur a dyabolo et  
 sciat q̄ dyabolus mortem eius sitit. et n̄ ille qui non vult  
 dimittere illud q̄ nichil sibi valet. ymmo valde sibi noxiūz  
 est. scilicet odium ut a dyabolo dimittatur odium tenere  
 velle ē retinere peccatum. **N**on remittēti odii nichil remittit̄

Luce vi. **D**imitte et dimittemini vobis. Unum removere  
 odium est removere dyabolum mira insania iracundorum q̄  
 odium q̄ non habet nisi amaritudinem deo et regno eius  
 preponunt. **D**ui de odio thesauruz faciunt nec volunt il-  
 lud cōmutare pro thesauro dei. **D**ecimaquinta stulti-  
 cia est. q̄ ipsi odiunt et persequntur illuz qui aurū et ar-  
 gentuz. et lapides preciosos. proiecit eis. **V**nde se redi-  
 mant. et coronaz eternam fabricant. **D**e redemptō ista le-  
 gitur prouerb. xxiiij. **R**edēptōne anime viri proprie diu-  
 cie. proprie diuicie hominis sunt tribulatōnes quas sibi  
 procurauit homo. et non deus. **D**e fabricatōne corone di-  
 cit ps. **S**upra dorsuz meuz fabricauerunt peccatores. Fa-  
 bricauerunt inq̄m coronaz ppetuaz. **D**ui facit alicui maluz  
 si pacienter sustinet lapidez vnum preciosuz in eius coro-  
 nam ponit. **I**deo tales diligendi sunt tanḡ bñfici. **L**uc. vi  
**D**iligite inimicos vestros benefacite hijs qui vos oderunt  
 bene dicite maledicentibus vos. Et ad Ro. xij. **B**enedici  
 te persequenti⁹ vos. benedicte et nolite maledicere. **D**u-  
 abus de causis benedicendi sunt persecutores. quia nobis  
 benefacunt. et quia aliam remuneratōnez non expectant.  
**I**deo dicit apostolus. **H**ijs bis benedicte. qui se vindi-  
 cant de persecutōne reddūt malū pro bono. et ideo malum  
 accidet eis. **P**rouer. xx. **D**ui reddit mala pro bono. non  
 recedet maluz de domo eius. **S**i quis dicat q̄ illud bonus  
 non facit ex bona intentōne. et ideo non est diligendus. **R**e-  
 spondeo q̄ spina que claudit vīneaz alicuius pungens in-  
 trantes in eaz amatitur ab eo cuius est vīnea licet illud bo-  
 num quod ei facit ex intentōne non faciat. **D**ecimasexta  
 stulticia est. q̄ euz iracundi amorez suuz venalez habeant no-  
 lunt tñ vendere ei qui carius eū emeret sc̄z deo. q̄ ipsi amo-  
 re suū venale h̄eant. p̄z ex eo. q̄ nolūt āmare nisi filios bñ-  
 ficos et se amantes nolūt habere amorem vel aliquod bñfi-  
 ciuz p̄ciū amoris sui. **S**oꝝ si ipsi p̄ deo inimicos vellent dili-  
 gere. deus valde care emeret amorem eorum. dāret enim

pro illo amorez suū et regnū celoz qñ dñs ī die iudicij:  
 ponet racionez de amore de quo est maximum preceptuꝝ et  
 dixit aliquis se amasse aliquę quia ab eo amabatur. et quia  
 beneficuꝝ suus erat Respondebit dominus de hoc amore mi  
 chil tibi debeo de illo iam solutum est tibi Cum autem dixe  
 rit aliqui se amasse ppter eum illos qui conuicijs et inu  
 rijs defendebant se. ne amarentur. tunc dicet dominus istū  
 amorem vobis debeo Venite benedicti perci. reg. et Ad  
 hoc pertinet illud. mat̄. v. Si diligitis eos qui vos dili  
 gunt qm̄ mercede ha. Nonne et publicam hoc faciunt Et lu  
 ce vi. Si diligitis eos qui vos diligūt que vobis est gra  
 tia Et post verūt̄ diligite inimicos vestros et sequit̄ Et  
 erit merces vestra mlt̄a Etcum homines ita sicut lucrū  
 miruz est. quomodo cum deo lucrari vblint. et quomodo  
 amorez suuz nolunt deo dare pro regno eius quem darent  
 alicui homini pro modico benefito C Decimaseptima stul  
 ticia est. q̄ ipsi reputant honorez q̄ in veritate est vilitas  
 sez vindicare se. Dicerz aliquis Non possum sustinere tan  
 tuꝝ dedecus q̄ de malo michi illato me non vindicez. repu  
 tans. vilitatez esse non vindicare se cum tam vindicare se  
 potius sit vilitas in mlt̄is casibꝝ Unus casus est quando  
 stultus et insanus est qui sibi conuiciatur Alius casus est  
 quando est vilius persona. vt leprosus. vel loriꝝ. tunc enim  
 homo magni cordis dignatur vindicare se de ill'nolens  
 manus suas ibi maculare. Seneca. Quibusdam libenter  
 pareas a quibus te vindicare fastidas ab hijs non aliter  
 q̄ ab aialibꝝ paruis et inquinantibꝝ reducenda est manus.  
 Cum igitur non possis vindicare te absq; spirituali inqui  
 natōne manuum. etcum ille qui infert tibi iniurias in hoc  
 insanus et stultus sit. non est vilitas. sed potius honor.  
 si te no vиндices Sen. Mag' animi ē iniurias insuma paci  
 etia pati Jde Si magnum fueris nūq; dices tibi otueliaz  
 fieri de inimico dices no nocuit michi. h' animum nocendi  
 habuūt. et cum illum in potestate tua videris vindictam

putabis vindicare potuisse. cito enim honestum et mag-  
 nū et maius genus vindicandi esse ignoroscere. Proū. xx.  
**H**onor est homini qui separat se a vicījs. Omnes autē stul-  
 ti miscentur contumelij. **S
 tentōnibꝫ. sic vilitas est in ostētōe cs suis. dūitō alicuius  
 maclare. **D**ecima octaua stulticia est q̄ ip̄i odiunt illos  
 qui sibi profundē cōtra diꝫ exhibitōne sc̄i iniuriātes. p̄dā  
 vero odij & alia peccata que eis summe nocent que domīnꝫ  
 precipit odio h̄rī nolūt odire. **I**n p̄s. **C**ui diligitis deum  
 odite malū. **D**e nōcumento p̄tōr̄ dīctū est in p̄ncipio tra-  
 datus. hoc tñ addit̄ q̄ peccatū est occasio om̄mū miseria-  
 rum que nobis accidūt. **F**ames em̄ et s̄cis. frigus. calor  
 labor. infirmitas. mors. sequela sūt peccati. si em̄ homo nō  
 peccass̄ nō sensiss̄ eius penas. si quis interfeciss̄ alieni fra-  
 trez suū ipse odiret eum precipue. si sine peccato hoc poss̄  
 facere. **Q**uare ergo non odim̄ p̄t̄. q̄d interfecit illos  
 de parentela mā qui mortui sūt. et illos qui remanserunt  
 occidet. et nosip̄sos **I**n omnibꝫ miserijs quas in mūdo isto  
 videm̄ possimus odii peccati colligere. q̄n aliquem mori  
 videm̄ debem̄ cogitare q̄ malū sit p̄t̄ facē ex quo talia  
 stipēdia secunt̄. **A**po. **S**tipēdia p̄t̄ mors Legit̄ q̄ adaz  
 et eua luxerit centū annis q̄n videt̄ mortuū abel. intelligē  
 tes illā morte sequelā esse peccati. **M**irum est. quō homines  
 p̄t̄ amare possūt. cū occasione illi tot miseras incessā-  
 ter sustineant. ad miseras em̄ huīdi odii peccati deberet  
 in eis renouari. **I**domo qui alium odit valde stultus est.  
 amat em̄ societatem eius quem odit et vult eū eo ire in  
 infernū q̄ valde mirūt est. **M**irum eciāt est q̄ ipse malici  
 am quā in hoste odit in se diligit propter unum delictum  
 quod videt in homine omnia bona que in ipso videt odit.  
 propter modicum q̄ dyabolus habet in eo odit que deus  
 habet ibi in quo assimilatur illi qui castrum patris sui odi-  
 ret propter dominum unam hostis sui qui esset ibi vel totum  
 agrum unū odiret propter unam vrticam que esset ibi**

Et ut breuiter dicaz. homo volens se vindicare stultus est  
iraz recipiendo. seruando. indicando. **I**ra recipiendo stultus est. qz cū frater eius dicat ei verbū durū. et ex alia pte  
dya gladio ire voluerit euz interficere non curat de gla-  
dio dyaboli. **S**olū de verbo fratris **H**ec stulticia insinuat.  
**J**ob. v. **N**ix stultū interficit iracūdia. quasi diceret. ex  
stulticia est qz ab iracūdia se permittit occidi. **S**tultus ec-  
est in suādo iraz euz ira sit ignis qz innuit salomō. dicēs  
eccs. viij. **I**ra in sinu stulti requiescit. quis non excuteret  
carbonē de sinu suo nisi stultus sit. puerbi. vi. **N**unq; pō  
homo abscondere ignē in sinu suo. vt vestimenta eius non  
ardeat. **S**tultus ē ecīā indicādo. **V**nde pū. xij. **F**atu⁹ autēz  
statim indicat irā suam. **I**ndicare irā suam homib⁹. euz ira  
furoz sit est indicare se esse homēz insanū. **I**te qui indicat  
irā suaz homib⁹ succēdit domos vicīoz suoz eo qz domus  
sua ardeat. euz poeius cogitare deberet quō domui prie-  
subueniret. sicut non esset ferenda sentēcia qm insan⁹ di-  
ctaret. sic non est proferendus sermo quē ira dicitur cū  
ira sit furoz homo iratus nisi taceat ostendit se magis stul-  
tum qz ipse sit. **M**ulta enīz omittatur que non faciet. **N**on  
proū. xiiij. **N**u impaciens est exaltat stulticiam suam.

**A**ltiplex iniquitas que est in homīne irato. **C**ap. Quartus

**Q**uito potest valere ad dē. ire si ostendat multiplex iniquitas que est in homīne irato qui se vult vindicare. **P**rima eius iniquitas est qz ipse con-  
stituit se iudicē inter se & iniuriatorem suoz. **S**ecunda  
est qz ipse in eadem causa vult esse actor et iudex. **T**er-  
tia qz vult vindicare se pēdēte die. que sibi assignata est vt  
ei plene iusticia fiat. dies h̄o dies iudicij est. **A**póstolus.  
Nolite ante tempus iudicare. **Q**uarta iniquitas est. qz  
ipse impunitum relinquit illum a quo debuit incipere scz  
scipsum qui sibi magis nocuit. qm alius quicquid alius  
potuit inferre ei minus ē ex odio quo ipse aīmmam suam in-  
terficiat. **Q**uinta qz iusticā qz ex solo iudicō debz pcedē

ex iniuritate vult elicere · quia ex ira et odio. **S**exta iniurias est · qd ipse non reddit pacientiam iniuriantem  
 quam ei debet sicut iniurians debet ei innocentiam  
**S**exto possit valere ad det. eius exempla · et precipue  
 exemplum xp̄i quē videmus patientissimus esse · qui vici-  
 mo faciet vindictas de inimicis suis · bene debet sufficere  
 vermiculo qd ita cito vindicaretur de inimicis suis · sicut di-  
 cit aug⁹. **S**ume religionis est imitari quem colis. **D**e be-  
 ato eciam bern. legit · qd appropinante morte eius cum re-  
 quireret a fratribz qd doceret eos aliqua salubria · dixit eis  
 Alieno sensu magisq; meo credidi · Iesus vindictas nō expe-  
 en · nulli scandaluz facere volui · et si feci sedauit potius.  
**S**eptimo potest valere ad det. ire qd domin⁹ ab eo qui  
 vult vindicare se · vidi ecce remissa repetere · sicut patet de  
 illo qui noluit dimittere conseruo a quo dominus eius re-  
 pechie riuersū debituz prius sibi dimisiuz. **M**ath. xviii.  
**D**e divisionibus ad iras pertinentibus. **S**ecunda pars.  
**O**cto de his que pertinent ad detestationes ire co-  
 muniter ponende sūt divisiones ad irā pertinentes.  
 Notandum est que duas iras que bona est · qua ho-  
 mo irascitur vicio · de qua eccl. vii. Melior est ira risu · qd si  
 diceret per tristiaz vultus corrigit animus delinquentis.  
 Est alia ira que mala est · qua homo irascitur psonae · de qua  
 intelligenda sūt prius dicta · et h duas habet species. Due  
 dam enim subita est et sine deliberatione rationis que remal  
 est. **A**lia vero euz deliberatione et consensu rationis que  
 mortalis est. **I**das duas species tangit daniel dicens. **I**n scilicet  
 mī et nolite peccare. **S**i subita ira surgat in nobis nō  
 consensiat ratio. **I**n vo que cū deliberatione est si iueterescat  
 odii dicit. **E**st enim odium ira iniurata qd videt prohibere  
 apostol⁹ dicens ad eph. iiiij. **N**ol nō occidat super iracundia  
 vestra; **A**d det. odij possit ista spālē valere. **P**rimo illud  
 genesis. xlxi. **M**aledictus furor eius quia pertinax et in-  
 dignatus eius qd dura. **S**ed o illud i. Joh. iiiij. ois qui odie